



Melco International Development Limited

新 濠 國 際 發 展 有 限 公 司

(於香港註冊成立之有限公司)

網址: <http://www.melco.hk.cn>

(股份代號: 200)

截至二零零三年十二月三十一日止年度之年度業績

二零零三年經審核綜合損益賬

| | 附註 | 截至十二月三十一日止年度 二零零三年 千港元 | 二零零二年 千港元 |
|---------------|-----|------------------------------|------------------|
| 營業額 | (1) | 164,036 | 82,838 |
| 其他收益 | (1) | 5,494 | 4,084 |
| 其他收入 | | 10,186 | — |
| 已售出存貨成本 | | (36,703) | (24,159) |
| 職員費用(包括董事酬金) | | (76,499) | (55,747) |
| 折舊及攤銷 | | (19,232) | (5,927) |
| 佣金開支 | | (26,088) | — |
| 其他經營開支 | | (51,968) | (39,219) |
| 經營開支總額 | | <u>(210,490)</u> | <u>(125,052)</u> |
| 除財務成本及稅項前虧損 | | (30,774) | (38,130) |
| 財務成本 | | <u>(2,007)</u> | — |
| 除稅前虧損 | | (32,781) | (38,130) |
| 稅項 | | <u>(1,201)</u> | — |
| 除稅後虧損 | | (33,982) | (38,130) |
| 少數股東權益 | | 7,648 | 2,534 |
| 股東應佔虧損淨額 | | <u>(26,334)</u> | <u>(35,596)</u> |
| 每股基本虧損(港仙) | (2) | <u>(15.9)</u> | <u>(27.1)</u> |
| 悉數攤薄之每股虧損(港仙) | (2) | <u>(15.3)</u> | 不適用 |

附註：

(1) 營業額、收益及分類資料
主要呈報方式 — 業務分類

| | 二零零三年十二月三十一日止年度／ 二零零三年十二月三十一日 | | | | 本集團 千港元 |
|-------------|----------------------------------|------------------|----------------|--------------------|-----------------|
| | 投資銀行 及金融服務 千港元 | 休閒及 娛樂 千港元 | 科技 千港元 | 物業及 其他投資 千港元 | |
| 收益 | | | | | |
| 營業額 | 75,504 | 54,861 | 29,203 | 4,468 | 164,036 |
| 其他收益 | 223 | 801 | 108 | 4,362 | 5,494 |
| | <u>75,727</u> | <u>55,662</u> | <u>29,311</u> | <u>8,830</u> | <u>169,530</u> |
| 分類業績 | <u>3,005</u> | <u>(11,713)</u> | <u>(9,413)</u> | <u>2,258</u> | <u>(15,863)</u> |
| 未分配成本 | | | | | (14,911) |
| 除財務成本及稅項前虧損 | | | | | <u>(30,774)</u> |
| 分類資產 | <u>389,105</u> | <u>33,596</u> | <u>25,662</u> | <u>226,155</u> | <u>674,518</u> |
| 分類負債 | <u>113,443</u> | <u>8,246</u> | <u>23,323</u> | <u>5,832</u> | <u>150,844</u> |
| 其他分類資料： | | | | | |
| 折舊及攤銷 | 6,693 | 4,324 | 6,277 | 1,938 | 19,232 |
| 資本開支 | 11,359 | 312 | 12,980 | 2,192 | 26,843 |
| 資產減值 | — | — | 3,080 | 1,200 | 4,280 |
| 應收壞賬撥備 | 1,934 | — | 122 | — | 2,056 |
| | <u>19,986</u> | <u>4,636</u> | <u>19,359</u> | <u>3,130</u> | <u>47,001</u> |
| | <u>379,119</u> | <u>28,960</u> | <u>45,021</u> | <u>229,285</u> | <u>682,525</u> |
| | <u>265,676</u> | <u>20,714</u> | <u>25,698</u> | <u>226,155</u> | <u>538,243</u> |
| | <u>113,443</u> | <u>8,246</u> | <u>23,323</u> | <u>5,832</u> | <u>150,844</u> |
| | <u>1,934</u> | <u>—</u> | <u>122</u> | <u>—</u> | <u>2,056</u> |
| | <u>1,934</u> | <u>—</u> | <u>122</u> | <u>—</u> | <u>2,056</u> |

| | 二零零二年十二月三十一日止年度／ 二零零二年十二月三十一日 | | | 本集團 千港元 |
|-------------|----------------------------------|--------------------|--|-----------------|
| | 休閒及 娛樂 千港元 | 物業及 其他投資 千港元 | | |
| 收益 | | | | |
| 營業額 | 77,929 | 4,909 | | 82,838 |
| 其他收益 | 1,633 | 2,451 | | 4,084 |
| | <u>79,562</u> | <u>7,360</u> | | <u>86,922</u> |
| 分類業績 | <u>(21,395)</u> | <u>(8,684)</u> | | <u>(30,079)</u> |
| 未分配成本 | | | | (8,051) |
| 除財務成本及稅項前虧損 | | | | <u>(38,130)</u> |
| 分類資產 | <u>36,482</u> | <u>382,287</u> | | <u>418,769</u> |
| 分類負債 | <u>12,367</u> | <u>6,020</u> | | <u>18,387</u> |
| 其他分類資料： | | | | |
| 折舊 | 5,580 | 347 | | 5,927 |
| 資本開支 | 207 | 789 | | 996 |
| 資產減值 | — | 9,054 | | 9,054 |
| 固定資產撇銷 | 3,858 | — | | 3,858 |
| 抵銷已付按金之撥備 | — | 3,500 | | 3,500 |
| | <u>9,645</u> | <u>13,689</u> | | <u>23,334</u> |
| | <u>24,134</u> | <u>395,976</u> | | <u>420,110</u> |
| | <u>12,367</u> | <u>6,020</u> | | <u>18,387</u> |
| | <u>9,645</u> | <u>13,689</u> | | <u>23,334</u> |

| | 二零零三年十二月三十一日止年度／ 二零零三年十二月三十一日 | | | |
|--------------------------|----------------------------------|-----------------|----------------|---------------|
| | 營業額 千港元 | 分類業績 千港元 | 總資產 千港元 | 資本開支 千港元 |
| 香港 | 143,674 | (15,715) | 631,548 | 24,504 |
| 中華人民共和國(不包括香港) 〔「中國」〕 | — | (501) | 614 | 564 |
| 英國 | — | — | 992 | — |
| 澳門 | 20,362 | 353 | 20,727 | 1,775 |
| | <u>164,036</u> | <u>(15,863)</u> | <u>653,881</u> | <u>26,843</u> |
| 未分配成本 | | (14,911) | | |
| 除財務成本及稅項前虧損 | | <u>(30,774)</u> | | |
| 投資證券 | | | 20,637 | |
| 總資產 | | | <u>674,518</u> | |

由於本集團截至二零零二年十二月三十一日止年度之收益、資產及負債乃主要源自香港之經營業務，故並無呈列截至二零零二年十二月三十一日止年度之地區業務分析。

(2) 每股虧損

每股基本及攤薄虧損乃根據集團之股東應佔虧損淨額26,334,000港元(二零零二年：35,596,000港元)計算。

每股基本盈利乃根據年內已發行普通股之加權平均數165,762,626股(二零零二年：131,231,244股)，並計入於二零零三年八月發行之供股股份計算。

每股攤薄虧損乃根據172,078,417股普通股，即年內已發行普通股之加權平均股數，並加上倘所有尚未行使購股權獲行使而被視作以無代價發行之加權平均普通股數目6,315,791股計算。

主席報告書

於二零零三年二月，本集團收購於香港聯交所創業板上市的滙盈控股有限公司的控制權益。因此，本集團的業務範疇已大幅擴充。本集團的業務現時由三個主要業務部門組成，即投資銀行及金融服務部門、消閒及娛樂部門及科技部門。

在收購後，本集團已成功落實一項經仔細籌劃的成本精簡計劃，令金融服務部門於第一季的營運成本減少30%。隨後進行的計劃包括架構重組、提供更優秀的銷售服務、推出創新產品及服務計劃，及透過本集團於深圳及其他中國城市新增設的辦事處爭取新業務。上述各項計劃已見成果，其中於二零零三年上半年錄得虧損的本集團金融服務業務，已於下半年轉虧為盈。與二零零二年的數字比較，營業額已上升約125%，而市場佔有率亦較去年同期上升43%。

除了金融服務業務之外，本集團的科技業務亦成功取得顯著改善。本集團於香港的資訊科技部門－亞洲網上交易於二零零三年繼續成功招攬多個優秀的新客戶，而部份產品，如外匯交易系統並取得更高的市場佔有率。本集團於澳門的資訊科技部門－御想亦已成為著名的資訊科技外判商及角子博彩機的資訊科技專家。

然而，本集團的高級飲食業務受到嚴重急性呼吸系統綜合症(「非典型肺炎」)疫症的嚴重影響，令到於二零零三年上半年惠顧本集團餐廳的旅客及本地顧客的人數急劇下降。雖然於下半年的惠顧人數比例有所回升，但非典型肺炎影響猶在。本集團已採取果斷措施，降低成本及提升其餐廳員工的服務質素。本集團亦為珍寶進行大規模的翻新／更新計劃，其中包括於二零零四年一月開業的六星級餐廳「龍軒」及於稍後落成的各項設施。

本集團於二零零四年三月宣佈，將購入在澳門出租博彩機及向承租人提供有關管理服務的摩卡角子集團有限公司的80%權益。本集團亦宣佈進行一項集團重組計劃，根據該計劃，科技業務將由新濠集團直接擁有。有關交易須得到獨立股東批准，並在得到批准後將於二零零四年五月完成。本人深信，由於收購摩卡角子集團有限公司帶來的理想業務增長及盈利潛力，有關交易將有利於本集團；而重組科技業務更可精簡滙盈的業務並讓滙盈專注於其投資銀行及金融服務業務。

隨著非典型肺炎疫症退卻，以及「更緊密經貿關係安排」及「個人遊」逐漸帶來有利影響，香港及澳門的經濟預計於二零零四年會有所增長。預期於二零零四年，大量外資將會繼續湧入，而進行首次公開招股活動的公司數目及來自中國的個人旅客將會增加。香港的資本市場勢將出現反彈，為本集團的金融服務業務騰飛提供一個良好的環境。香港及澳門的旅遊及博彩業務可望於二零零四年大放異彩，為改善本集團的消閒及娛樂業務提供穩固基礎。藉著過去一年努力不懈地加強本集團的業務後，本集團將更有效地把握在市場環境改善中所湧現的商機。因此，本人對本集團業務在來年能夠繼續邁步向前充滿信心。

管理層討論及分析

於二零零三年，本集團業務成功邁向另一個新里程，透過收購滙盈控股有限公司（前稱亞洲網上交易科技有限公司）（「滙盈」）（於香港聯合交易所有限公司創業板上市之公司）之67.57%權益（「收購事項」），將其業務拓展至投資銀行及金融服務及科技業方面。本集團已運用內部資源以支付收購事項涉及之代價96,600,000港元。

在收購事項於二零零三年二月完成後，本集團之核心業務已形式，該等業務包括：投資銀行及金融服務、休閒與娛樂及科技業務。

本集團截至二零零三年之營業額及未計財務成本及稅項前盈利，已載於綜合損益賬附註1。截至本年度之營業額上升98%至164,000,000港元，主要是源自在收購事項後計入滙盈之業績所致。二零零三年為充滿挑戰的一年，中港兩地出現非典型肺炎，而且全球經濟疲弱，然而，本集團積極減少虧損，透過實施多項策略性及營運性的具體措施，包括在本集團之各營運單位推行精簡成本措施，務求發揮最大的協同效益，因而成功將虧損縮減至二零零三年之26,300,000港元（二零零二年：35,600,000港元），減幅達26%。吾等相信，推行此等措施為本集團未來發展及擴充業務奠下穩固基礎。

投資銀行及金融服務業務

本集團於二零零三年二月五日完成收購滙盈，並拓展其業務範疇，其中包括開始為地區及國際性客戶於香港及海外證券交易所、資本市場提供廣泛的投資銀行及金融服務，以及提供企業融資顧問服務。收購事項為本公司之一項關連及須予披露交易，並取得獨立股東之批准。有關收購事項之詳情分別載於本公司於二零零二年十月十二日及二零零二年十一月十六日刊發之公佈及通函內。

在收購事項後，本集團曾對滙盈之經紀及期貨業務進行深入詳細的業務檢討，並推行多項策略性營運措施，其中包括下列各項：

- 成立一支強大的機構性及企業銷售隊伍，為證券及期貨部門之機構及企業客戶提供服務。
- 聘請了一隊專業證券分析隊伍，為客戶提供全球或區域經濟研究、上市公司及私人企業之投資／財務分析等服務。
- 推行成本節省計劃，包括檢討人力資源情況及合併分行及辦事處以發揮最大的協同作用及節省成本。

滙盈加怡證券有限公司及滙盈加怡期貨有限公司現時為機構、企業及財力雄厚的私人客戶提供一站式金融服務。產品範圍廣泛，包括本地及海外證券買賣、證券保證融資、配售及分包銷、證券借貸、沽空、期指及期權買賣、衍生工具買賣、結構性產品及顧問服務。

由二零零三年二月五日至二零零三年十二月三十一日期間，投資銀行及金融服務業之營業額及分部溢利為75,504,000港元（二零零二年：無）及3,005,000港元（二零零二年：無）。

非典型肺炎疫情於二零零三年上半年對市場投資氣氛及本集團之經紀業務造成不利影響，然而，自二零零三年六月開始非典型肺炎退卻後，股票市場氣氛漸見復甦。例如，恆生指數自二零零三年六月起攀升約31%至二零零三年十二月底之12,575點。與此同時，香港股票市場（包括創業板）每日平均市場成交量，由截至二零零三年六月三十日止六個月約71億港元增加至截至二零零三年十二月三十一日止六個月約136億港元。由於股票市場之交投量上升，本集團之投資銀行及金融服務業亦因而受惠，並取得重大改善。經紀及期貨業務於二零零三年十二月三十一日止六個月期間之總營業額，較二零零三年二月五日至二零零三年六月三十日期間增加約230%，於二零零三年下半年更錄得溢利。此外，截至二零零三年十二月三十一日止六個月經紀業務之每日營業額，比對二零零三年二月五日至二零零三年六月三十日期間錄得增長超過160%之卓越表現。

滙盈加怡融資有限公司將繼續為客戶提供企業財務顧問服務，協助客戶通往大中華地區之股本市場，物色合併與收購機會、安排債務融資安排及落實項目融資解決方案。於二零零三年內，滙盈加怡融資有限公司曾以不同身份(包括保薦人及包銷商)積極參與多項首次招股交易。本集團將繼續透過參與更多交易，以提升滙盈加怡融資有限公司於市場上的地位。

為配合本集團的擴充計劃以及向中國客戶提供更佳的服務，本集團於二零零四年一月在深圳成立辦事處，目前正準備在北京及上海成立新辦事處。

於二零零三年八月，本集團成立其澳門總部，並向澳門特別行政區金融管理局(「澳門金管局」)提出申請金融服務牌照，以便集團能於澳門進行證券及期貨買賣與證券經紀業務。本集團目前正向澳門金管局遞交所需之文件及資料，以便取得牌照。

休閒及娛樂業務

二零零三年之休閒及娛樂業務之營業額及分部虧損分別為54,861,000港元(二零零二年：77,929,000港元)及11,713,000港元(二零零二年：虧損21,395,000港元)。

二零零三年上半年之非典型肺炎疫症嚴重影響香港之旅遊及飲食業。自爆發非典型肺炎後，外國遊客及本地旅客大幅銳減，因此珍寶海鮮舫及太白海鮮舫之業務亦不能倖免，受到沉重打擊。有見及此，本集團迅即作出應變，採取多項節省成本及相關應變措施。因此，二零零三年之營運成本較二零零二之合共95,900,000港元減少26,700,000港元，減幅達27.8%。此外，珍寶海鮮舫亦重整其團隊，矢志向顧客提供更佳的菜餚及更優質的服務。

隨著中國／香港訂立更緊密經貿關係安排(CEPA)以及國內推出自由行計劃，本集團預期訪港之中國旅客人數將會大幅飆升。因此，本集團已著手將珍寶海鮮舫及太白海鮮舫改建為一個集現代高級飲食、購物、觀光以至文化薈萃點，並命名為「珍寶王國」，同時位於珍寶海鮮舫第一層的六星級酒家「龍軒」已於二零零四年一月開始營業，並廣獲客戶的高度評價。預期「珍寶王國」之其他設施將於二零零四年分階段完成，革新後的珍寶王國將繼續成為港島南區一個主要休閒旅遊點。

本集團於二零零四年三月宣佈建議收購摩卡角子集團有限公司(「摩卡集團」)，此公司之主要業務為在澳門出租博彩機及向博彩機承租人提供配套管理服務。根據上市規則之規定，收購事項構成本公司之主要及關連交易，故因此須待本公司之獨立股東批准。有關收購事項詳情載於本公司於二零零四年三月二十三日公佈內。在收購事項完成後，摩卡集團將成為本集團在休閒及娛樂業務方面之重要資產，並具有良好的發展及增長潛力。

科技業務

本集團所收購之科技業務是滙盈之其中一個業務範疇。科技業務主要由兩個營運單位組成，包括(i) iAsia Online Systems Limited，此公司主要業務為向主要位於亞洲的財務機構及中介機構提供完善的網上交易及相關系統及服務；及(ii) 御想集團有限公司(「御想」)及御想集團(澳門)有限公司(統稱「御想集團」)，主要在香港、澳門及中國珠江三角洲銷售硬件系統及相關服務。此等硬件系統包括由入門級工作站以至企業級伺服器均一應俱全，涵蓋各式各樣之系統集成服務，例如電子商貿解決方案、辦公室自動化應用程式，寄存及外判服務及相關資訊科技顧問服務，以協助客戶發揮更大的業務潛能。

在收購事項完成後，本集團繼續全力支持科技業務之研究及開發工作，並不斷擴大其產品種類及提升其交易解決方案軟件；由於不斷的改善；以及其所提供精益求精的系統及服務能切合市場需要之改變，致使公司取得多名新客戶。此外，於二零零三年本集團亦開始在多間滙盈加怡集團公司推行此等科技平台，藉以提升其營運及成本效益，增強競爭力。

御想集團於二零零二年底開始在澳門開拓此具潛力之市場。雖然御想集團在澳門只營運了一段短時間，但已與若干國際知名硬件供應商組成策略性聯盟，並且成功爭取了澳門多間享負盛名之公司成為客戶，如澳門博彩股份有限公司(「澳門博彩」)、澳門電力股份有限公司及澳門誠興銀行有限公司等。

於二零零三年一月及七月，御想集團與澳門博彩分別訂立兩項服務安排，為澳門博彩提供系統整合及系統網絡服務，總代價約為6,700,000港元。此外，鑑於向澳門博彩提供之服務質素理想，因此御想於二零零三年十月按有條件之基準與澳門博彩訂立另一項服務安排，提供系統整合服務及相關之保養服務，總價值約為7,100,000美元(55,600,000港元)，有關安排之合約條款將延伸至二零零五年十二月三十一日止之財政年度。由於本公司之主席何鴻燊博士為澳門博彩之董事並實益擁有其股本權益，故此等交易構成本公司之關連交易。有關此等交易之詳情載於本公司於二零零三年七月十七日及十月九日刊發之公佈及於二零零三年十月三十一日刊發之通函內。

於二零零三年十二月十七日，御想集團（澳門）有限公司與摩卡角子集團有限公司就向摩卡角子提供資訊科技相關服務（包括系統集成服務及系統網絡服務）而訂立一項服務協議，涉及之代價約為258,000美元（約2,000,000港元）。根據上市規則之規定，是項交易構成本公司之關連交易。有關此關連交易之詳情載於本公司於二零零三年十二月十七日刊發之公佈內。

科技業務自二零零三年二月五日至二零零三年十二月三十一日之營業額及分部虧損為29,203,000港元（二零零二年：無）及9,413,000港元（二零零二年：無）。

於二零零四年三月二十三日，本公司宣佈進行集團重組。為配合重組，本集團將向其非全資擁有附屬公司滙盈控股有限公司收購iAsia集團之成員公司，該等公司主要負責本集團之科技業務。根據上市規則之規定，是項交易構成本公司之關連交易。在重組完成後，滙盈集團之公司架構及業務將重整，致使其可集中於投資銀行及金融服務業務。

物業及其他投資

物業及其他投資分類於二零零三年之營業額及分類溢利分別為4,468,000港元（二零零二年：4,909,000港元）及2,258,000港元（二零零二年：虧損8,684,000港元）。

雅閣

此住宅樓宇位於香港司徒拔道東山臺5號，為出租物業。於二零零三年此物業之平均租出率為87%（二零零二年：90%）。一名獨立物業估值師於二零零三年十二月三十一日對此物業之評估估值為82,000,000港元（二零零二年：80,000,000港元）。

珍寶閣停車場

本集團擁有位於香港香港仔惠福道3號珍寶閣公眾停車場地庫低層、地庫及地下至五樓之509個泊車位。於二零零三年源自泊車位之年度租金收入達1,200,000港元（二零零二年：1,300,000港元）。一名獨立物業估值師於二零零三年十二月三十一日對此物業之評估估值為77,000,000港元（二零零二年：75,000,000港元）。

總結

從本集團二零零三年之業績可反映出期內企業所要面對極具挑戰的經濟環境，特別是本年度上半年受到非典型肺炎疫症之影響。即使面對此等挑戰，本集團仍能完成收購滙盈集團，為擴充業務至投資銀行及金融服務以至科技行業方面提供一個良好的平台。此外，本集團亦藉此機會增強珍寶海鮮舫之實力，並重組其業務，將之改造成「珍寶王國」。

憑藉集團奠下的穩固根基，本集團已準備就緒，為投資銀行及金融服務、休閒與娛樂及科技等三個核心業務在日後的迅速發展作好準備。

股息

董事不建議派發本年度之任何股息（二零零二年：無）。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於年度內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

流動資金及資金來源

於二零零三年十二月三十一日，本集團可動用之現金約為143,000,000港元（二零零二年：219,000,000港元）。本集團採取穩健之資金管理政策。銀行結存及現金大部份亦以港元定值，並作短期固定存款。管理層致力減低外匯風險。

於二零零三年十二月三十一日，本集團取得多間銀行之銀行融資190,000,000港元（二零零二年：無），此銀行融資當中之50,000,000港元（二零零二年：無），並以本集團之資產82,000,000港元作擔保。於年度終結日，本集團並無動用可供使用之任何銀行融資。

本集團之股東資金總額於二零零三年十二月三十一日增加至460,700,000港元，而於二零零二年十二月三十一日則為376,100,000港元。於二零零三年八月，本公司按每持有兩股已發行普通股獲配發一股供股股份之基準，以每股供股股份1.45港元之價格，配售72,643,567股每股面值1.00港元之供股股份。本公司透過供股集資約105,300,000港元（未計開支），並令公司之股本基礎得以增強，改善資本負債比率，並為日後收購業務發展提供額外資源。

本集團於二零零三年之資本開支總額達26,800,000港元（二零零二年：1,000,000港元）。

僱員

於二零零三年十二月三十一日，本集團合共僱用380名僱員(二零零二年：259名)，其中365名僱員駐於香港，而其他僱員分別駐於澳門及中國。二零零三年之相關僱員成本(包括董事袍金)總額達76,000,000港元(二零零二年：56,000,000港元)。僱員成本大幅增加是由於在收購事項後該等員工人數大幅增加，並包括期內發生的一次性裁減人手之支出。

本集團所有之成員公司均為提供平等機會之僱主，而本集團以職位的適合程度作為挑選及擢升所有僱員的依據。僱員薪酬及有關福利乃按相關表現為基準計算，而本集團之一般酬金標準均於每年由管理層進行審核。本集團亦不斷為僱員提供培訓計劃。此外，本集團設有購股權計劃，個別僱員可獲授認股權，以表揚彼等對本集團所作出之貢獻及鼓勵對本集團有重大貢獻之僱員繼續為本集團服務。有關授予僱員之認股權詳情載於截至二零零三年十二月三十一日止年度之年報內。

於聯交所網頁上刊發公佈

一份載有根據上市規則附錄16第45(1)至45(3)條之規定之所需資料之詳盡業績公佈將於適當時間於聯交所網頁上公佈。

代表董事會
何鴻燊博士
主席

香港，二零零四年四月二十一日

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。